
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 80 DEL 19/02/2024

OGGETTO: RINNOVO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Febbraio presso la sede 
dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
- con deliberazione n. 500/2022 del 20/06/2022 è stata nominata, ai sensi del combinato 

disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e 
dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di quest’Agenzia la d.ssa Antonella 
Ricciardi, dipendente con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, inquadrata nella 
qualifica dirigenziale, con profilo professionale di Dirigente Amministrativo (CCNL 
Dirigenza ex Area III – Sanità – Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa);

- con il medesimo atto è stato stabilito che l’incarico avesse decorrenza dal 1/07/2022 con 
durata di anni tre, salvo revoca anticipata, qualora intervenissero variazioni nell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia e con la precisazione che, configurandosi quale incarico di 
natura fiduciaria, non comporta la corresponsione di ulteriore compenso rispetto a quello già 
in godimento;

- con successiva deliberazione n. 98/2023 del 10/02/2023 è stata autorizzata la mobilità della 
d.ssa Antonella Ricciardi al Comune di Maddaloni (CE) per compensazione tra Pubbliche 
Amministrazioni ex art. 30 D.Lgs 165/01 mod., e il contestuale trasferimento all’ARPA 
Campania della d.ssa Simona Gardelli, dirigente a tempo pieno e indeterminato del Comune 
di Maddaloni (CE) a far data dal 16/02/2023;

- con deliberazione n. 115/2023 è stata nominata, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'articolo 43, comma 1, del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, quale nuovo Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza di quest’Agenzia la dott.ssa Simona Gardelli, 
dipendente con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, inquadrata nella qualifica 
dirigenziale, con profilo professionale di Dirigente Amministrativo;

- l’incarico di durata annuale ha avuto scadenza il 16/02/2024;  

CONSIDERATO CHE al fine di garantire la necessaria continuazione nell’attività, si ritiene 
opportuno rinnovare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di quest’Agenzia alla dott.ssa Simona Gardelli in possesso dei requisiti professionali e 
di esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni da ricoprire, come da curriculum 
depositato agli atti e che in questa sede si richiama integralmente, nonché con le caratteristiche di 
cui alla circolare n.1/2015 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri così come specificati dalla determinazione dell’ANAC n. 12 del 28/10/2015;

ATTESO CHE gli atti richiamati nella presente deliberazione e non materialmente allegati sono 
depositati presso l’U.O. Affari Generali e Contratti che ha curato l’istruttoria dell’atto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

80
 d

el
 1

9/
02

/2
02

4
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



               

VISTI
- la L. n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
- il D.lgs. n.  33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- il Decreto Legge n. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

- il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

- la L.R. n. 10/98 ed il Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
- la deliberazione n. 760/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 2024 e 

Bilancio Pluriennale 2024 – 2026.

Tutto quanto sopra premesso e considerato
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

- di rinnovare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di quest’Agenzia alla dott.ssa Simona Gardelli, dipendente con rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato, inquadrata nella qualifica dirigenziale, con profilo 
professionale di Dirigente Amministrativo;

- di stabilire che l’incarico ha decorrenza dalla data di eseguibilità della presente 
deliberazione e ha la durata di anni uno, salvo revoca anticipata;

- di dare atto che l’incarico potrà essere revocato prima della scadenza qualora intervenissero 
variazioni nell’assetto organizzativo dell’Agenzia tali da non consentire la prosecuzione 
dell’espletamento dell’incarico;

- di precisare che l’incarico di RPCT si configura quale incarico di natura fiduciaria e non 
comporta la corresponsione di alcun ulteriore compenso rispetto a quello in godimento;

- di riservarsi, secondo gli orientamenti dell’ANAC, la definizione della fattispecie in cui si 
verifichi un’assenza temporanea ed imprevista del RPCT mediante l’adozione di una 
procedura organizzativa interna che, sulla base di criteri prestabiliti, permetta di individuare 
in modo automatico il sostituto; 

- di trasmettere la presente deliberazione all’ANAC, all’OIV e all’interessata e di darne 
pubblicità sul sito internet dell’ARPAC.

Napoli, 19/02/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO



               

OGGETTO: RINNOVO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.


